
 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 58 del 13-06-2023 

Pag. 1 

Copia ad uso amministrativo 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 58  del 13-06-2023 
 

 

OGGETTO: Regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi  Inserimento 

comma 3-bis all'art. 23 " Ufficio per i procedimenti Disciplinari". 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco  Presente  

Arena Gianluca Assessore  Assente 

Cutrona Carmelina Assessore  Assente 

Scarlata Lorenzo Assessore  Presente  

Auzzino Carmelo Assessore  Presente  

 

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 

deliberativo 

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 

parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  tredici, del mese di giugno, alle ore 13:02,  nella sede Municipale del 

Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano 

 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 58 del 13-06-2023 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 VISTO il DM  Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato  differito  ulteriormente il 

        termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:  

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 

 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 

DELIBERA 
 

 

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 

deliberato; 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 58 del 13-06-2023 

Pag. 3 

 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 

 

 

 
 

  Il Segretario Comunale   

   f.to  Dott. Alberto Alfano   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Lorenzo Scarlata  f.to Dott.ssa Francesca Draià 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 58 del 13-06-2023 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
PROPONE  Assessorato    

Assessore proponente  Draià Francesca 
 

Allegato n. (1) 

 

OGGETTO: Regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi  Inserimento comma 

3-bis all'art. 23 " Ufficio per i procedimenti Disciplinari".. 
 

 

 
La sottoscritta Anna Lucilla Battiato, Responsabile del Settore I giusta determinazione sindacale n. 11 del 

23.03.2023, dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, con la presente 

istruttoria e il provvedimento finale ai sensi degli artt. 6 e ss. L. 241/90 e 7 DPR n. 62/2013.   

 

Premesso che con deliberazione Giunta municipale n. 25 del 13.03.2023 si è provveduto ad introdurre nel 

“Regolamento di disciplina del personale dipendente”, approvato con deliberazione di G.m. n. 153/2010, il seguente 

comma 1.  Bis “In alternativa alla costituzione collegiale dell’Ufficio procedimenti disciplinari di cui al comma 1, 

il Sindaco può optare per la costituzione monocratica dell’Ufficio presieduto dal Segretario comunale 

pro-tempore”. 

 

Preso atto che con Decreto n. 10 del 16.03.2023 il Sindaco in coerenza con la modifica di cui alla delibera G. m. 

25/2023 provvedeva alla costituzione monocratica dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari nella persona del 

Segretario Generale pro- tempore. 

 

Considerato tuttavia che anche l’art. 23 del Regolamento di organizzazione degli Uffici approvato con 

deliberazione di Giunta municipale n. 60 dell’11-5-2022 prevede la sola composizione collegiale dell’UPD, e che 

pertanto, si rende necessario, in coerenza con la modifica di cui al punto precedente introdurre la stessa previsione 

aggiungendo, pertanto, il comma 3. Bis all’art. 23 nei seguenti termini” In alternativa alla costituzione collegiale 

dell’Ufficio procedimenti disciplinari di cui al comma 1, il Sindaco può optare per la costituzione monocratica 

dell’Ufficio presieduto dal Segretario comunale pro-tempore”. 

 

Richiamata la Sentenza n. 12109 del 13 giugno 2016 della Corte di Cassazione che ha sostanzialmente chiarito la 

mancanza di specifiche norme che impongano la costituzione di un Ufficio articolato e plurisoggettivo, ben potendo 

lo stesso essere rappresentato da una sola persona ed interna all’Ente. 

Ritenuto, pertanto, di dover elidere ogni possibile forma di rallentamento e/o condizionamento nelle dinamiche 

amministrative-datoriali attraverso la costituzione di un organo monocratico titolare dell’UPD, che può essere 

anche alternativamente individuato nella figura del Segretario Comunale pro-tempore. 

Richiamato il Titolo VII del CCNL Funzioni locali del 16.11.2020 recante “Responsabilità disciplinare”. 

Ritenuto, per l’effetto, di integrare la disciplina in vigore presso questo Ente. 

Visto lo Statuto. 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 58 del 13-06-2023 

Pag. 5 

Visto il Regolamento sul funzionamento ufficio e servizi. 

Visto l’art.  55-bis. del D. lgs. 165/2001 nella sua versione aggiornata al D. lgs. 75/2017, recante “ Forme e termini 

del procedimento disciplinare”. 

Visto il D. lgs 165/2001 e s.m.i. 

 

PROPONE 

 

1) Di richiamare le premesse in fatto e in diritto. 

2) Di confermare la modifica apportata al Regolamento disciplina del personale dipendente apportata con 

delibera G. m. 25/2023 con la previsione della possibilità di nominare il nucleo di valutazione monocratico 

in alternativa della composizione collegiale. 

 

 

3) Di introdurre in coerenza con la modifica sopra richiamata all’art 23 del Regolamento di organizzazioni 

degli uffici approvato con deliberazione di G.m. n. 60 dell’11.05.2022 il seguente comma 1. Bis: In 

alternativa alla costituzione collegiale dell’Ufficio procedimenti disciplinari di cui al comma 1, il 

Sindaco può optare per la costituzione monocratica dell’Ufficio presieduto dal Segretario comunale 

pro-tempore”. 

4) Di dare atto che il mancato esercizio o la decadenza dall'azione disciplinare, dovuti all'omissione o al 

ritardo, senza giustificato motivo, degli atti del procedimento disciplinare, inclusa la segnalazione di cui 

all'articolo 55-bis, comma 4, del D. lgs. 165/2001 e s.m.i. ovvero a valutazioni manifestamente 

irragionevoli di insussistenza dell'illecito in relazione a condotte aventi oggettiva e palese rilevanza 

disciplinare, comporta, per i soggetti responsabili, l'applicazione della sospensione dal servizio fino a un 

massimo di tre mesi, salva la maggiore sanzione del licenziamento prevista nei casi di cui all'articolo 

55-quater, comma 1, lettera f-ter), e comma 3-quinquie del cit. D. lgs. Tale condotta, per il personale 

titolare di funzioni o incarichi dirigenziali, è valutata anche ai fini della responsabilità di cui all'articolo 21 

del suddetto D. lgs. 165/2001 e s.m.i. e per ogni altro effetto di legge e contratto collettivo.  

5) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale nell’apposita sezione 

Amministrazione Trasparente, comunicandolo alle OO.SS. ed alla R.S.U. a titolo di informazione 

successiva. 

6) Di disporre l’invio del presente atto all’Autorità Nazionale Anticorruzione per opportuna conoscenza in 

relazione alla cit. deliberazione n. 700 del 23.07.2019. 

7) Di dare atto che ogni altra disposizione regolamentare, ancorché richiamata in atti amministrativi di 

conferimento di incarichi di funzioni dirigenziali, in contrasto col il presente provvedimento è da intendersi 

abrogata per effetto della successione degli atti nel tempo a norma dell’art. 15 delle Disposizioni sulla legge 

in generale (c.d. Preleggi). 

8) Di dare atto che per effetto del presente provvedimento non discendono nuovi o maggiori oneri per la 

finanza pubblica. 

9) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo al fine di dare continuità al potere disciplinare 

datoriale. 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 58 del 13-06-2023 

Pag. 6 

       

 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   ANNA LUCILLA BATTIATO 
 

  

  

 Il Responsabile del Settore I 

 f.to  ANNA LUCILLA BATTIATO 
Assessore proponente  

f.to Dott.ssa Draià Francesca 
 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 58 del 13-06-2023 

Pag. 7 

 
Allegato N. (2) 
 

OGGETTO: “Regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi  Inserimento comma 3-bis 

all'art. 23 " Ufficio per i procedimenti Disciplinari".” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 

proposta, si esprime PARERE Favorevole 

 
 

Sede Municipale 12-06-2023 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (ANNA LUCILLA BATTIATO) 

 
 

                Il Responsabile del Settore I 
                      f.to ( ANNA LUCILLA BATTIATO ) 
  
  
  

 
 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 58 del 13-06-2023 

Pag. 8 

 Allegato N. (3) 
 

OGGETTO: “Regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi  Inserimento comma 3-bis 

all'art. 23 " Ufficio per i procedimenti Disciplinari".” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Contabile della 

proposta, si esprime PARERE Favorevole 

 
 

Sede Municipale 12-06-2023 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 f.to (Dott. Alberto Alfano) 
  
  
  

 

 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 58 del 13-06-2023 

Pag. 9 

 

IL Segretario Comunale 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione della G.C. n. 58 del 13-06-2023, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 

1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 14.06.2023 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   

 

Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 

Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott. Alberto Alfano) 
  
  
  

 

 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 

Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 

giorno _______ 

 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ; 

 a seguito di dichiarazione di immediata esecutività 

 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 

 
 

 

 

 
 


